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Mit lehetne tenni ? 
Vadonatúj és hatásos, 

gyorsan kamatozó megoldá-
sokat szeretne a szakma és 
a közvélemény, ha az építés 
hibáinak kiküszöböléséről 
van szó, de ilyenekkel sen-
ki nem szolgálhat. Csak a 
hagyományosan biztos mód-
szerek fáradhatatlan ajánlá-
sával állhat elő az építési 
minőség-ellenőrzés is. Szab-
ványok, technológiai leírások 
garantálják a minőséget — 
ha azokat be is tartjuk. Ám 
igen sokszor csak a szakmai 
lelkiismereten múlik, hogy 
miként járunk eL 

Egyelőre igen kevés vál-
lalatnál működik saját mi-
nőség-ellenőrző szervezet, s 
ahol működik, ott sem min- , 
dig és mindenütt terjed ki 
f igyelme az építés teljes fo-
lyamatára. Az építési mű-
szaki ellenőrzés szerepét és 
jelentőségét nem lehet túl-
becsülni. Ma még általában 
végellenőrzésre, a műszaki 
átadás-átvételre szorítkozik 
a műszaki ellenőrzés éber-
sége, 6 ritkán érinti a kivi-
telezés részleteit, az úgyne-
vezett „takart" munkákat. A 
műszaki átvételnél viszont 
már gyakran sem idő, sem 
lehetőség nincs a részlet-
megoldások rekonstruálásá-
ra és felülbírálatára, s a 
szakszerű kijavítás lehető-
ségei is korlátozottak már 
ilyenkor, nem beszélve azok 
súlyos többletköltségeiről. 
A z építés közbeni műszaki 
ellenőrzés hatékonyságának 
javításával és a Jazaságok 
elleni folyamatos föllépéssel 
lehetne legjobban javítani a 
minőséget. 

Sajnos, az ÉMI tapaszta-
latai azt igazolják, hogy az 
ilyen gyakorlatnak egyelőre 
még az anyagi háttere is ho-
mályos. Az ösztönzés, pre-
mizálás alkalmazott rend-
szere egyelőre elsősorban a 
többre, s kevésbé a mindén 
részletében megfelelő, hi-
bátlan munkára biztat. 

Rendeletek, előírások sza-
bályozzák ugyan a minőségi 
követelményeket mind az 
anyagok, mind a munkák 
tekintetében, de eléggé elna-
gyoltan kezelik a paragrafu-
sokat a kivitelezők. Minden-
képpen nagyobb szigorúság-
ra van ebben szűkség. Tör-
ténetesen előírnak a rende-
letek bizonyos vizsgálati kö-
vetelményeket is. Vegyük 
csak a legelterjedtebb 
anyag, a beton példáját! Ál-
talában minden 50 köbmé-
ter betonból egy sorozat 
próbatestet kell vizsgálatra 
bocsájtanl a szabvány elő-
írásai értelmében. A válla-
latok saját adatközlése sze-
rint ls igen hézagos ennek 
a kötelességnek a teljesíté-
se. Csongrád megyében pél-
dául három építőipari szer-
vezet (makói építőipari szö-
vetkezet, csongrádi város-
fejlesztést üzem, csanádpa-
lotai építőipari szövetkezet) 
1979-ben egyáltalán nem 
bocsájtött minőségi vizsgá-
latra betont, pedig ebből az 
építőanyagból együttesen 
nem kevesebb, mint 5 ezer 
köbmétert termeltek és épí-
tettek be. A Szegedi Magas-
és Mélyépítő Vállalat közel 
17 ezer köbméter betonjá-
ból is 10 százalék alatt volt 
a vizsgáltatott arány. Ezzel 
a kötelességgel legalább 
olyan komolyan kellene pe-
dig törődnie minden kivite-
lezőnek. miként a DÉLÉP 
vagy a szentesi építőipari 
szövetkezet teszi. Utóbbinál 
egyáltalán nem fordult elő 
mulasztás etekintetben. 

A beton minőségi hibája 
szinte kijavíthatatlan kö-
vetkezményekkel Járhat. 
Volt rá példa, sajnos, hogy 
komoly műszaki létesítmény 
(víztorony) alapjait kellett 
elbontani az anyag minősé-
gi elégtelensége miatt. Más 
esetben födémet kellett le-
bontani, szerkezetet kellett 

szétszedni szilárdsági elég-
telenségért. Az ilyen esetek 
azután, amellett, hogy sú-
lyos anyagi károkkal jár-
nak együtt, erkölcsileg is 
igen rossz fényt vetnek a 
szakmára. 

Menet közbeni ellenőrzé-
sekkel az ilyen szakszerűt-
lenségeket meg lehet előzni. 
Ma már törvény biztosítja 
például az ÉMI-nek azt a 
jogot, hogy szükség esetén 
építési munkálatokat Ideig-
lenesen akár le is állíttas-
son, felfüggesszen, ha sú-
lyos minőségi mulasztásokat 
tapasztal vizsgálatai alkal-
mával, vagy ideiglenesen 

a kapcsolatrendszer is job-
ban szolgálhatja a minőség 
érdekeit. Tervegyeztetéssel 
például ki lehetne jelölni a 
minőség szempontjából kri-
tikusabb munkaterületeket, 
s a minőség-ellenőrzésre 
fordítható tanácsi pénzkeret 
egész évre szóló arányos el-
osztásával és felhasználásá-
val az ellenőrzések rendsze-
rét és gyakoriságát lehetne 
tökéletesíteni. Jobb együtt-
működéssel a feltárt hibák 
szankcionálásáról is telje-
sebb kép alakulna, s az ÉMI 
tájékozottabb lehetne az 
anyaggyártásban tett tanácsi 
intézkedésekről. Ügy ta-

megtilthatja építőanyagok pasztaljuk, hogy a felelős 
forgalmazását, ha azok nem 
felelnek meg a követelmé-
nyeknek. Csongrád megyé-
ben még nem volt szükség 
Ilyen drasztikus közbeavat-
kozásra, de más megyében 
már élt a minőség-eljenör-
zés szervezete ezzel a Jogá-
val. 

Korántsem kívánjuk rek-
lámozni az ÉMI szolgálta-
tásait. hiszen az intézet á l -
lomásainak kapacitása vé-
ges. s annak jó részét ís le-
kötik kötelező vizsgálati e l -

ség megállapítása esetén is 
vonakodva történik felelős-
ségre vonás. 

Néhány évvel korábban a 
Csongrád megyei Népi El-
lenőrzési Bizottság széles 
körű vizsgálatot végzett a 
lakóház-építkezéseken. ta-
nulmányozva az építés mi-
nőségét és a szavatossági 
munkák elvégzését. Az ak-
kor megállapított tiólkus 
hibák azóta I* ismétlődnek. 
A nyílászárókra, a szerelvé-
nyekre, a festésre, mázolás-

járások, egyelőre azonban ra, a vakolásra, a tapétára, 
az a tényleges helyzet, hogy 
amíg az építőipari szerve-
zetek saját minőség-ellenőr-
ző szervei ki nem épülnek, 
igyekeznek elvégezni a be-
ruházók és a kivitelezők 
megbízásait. 

a mozaikra, a tetőszigetelés-
re és a fűtésszerelésre volt 
a legtöbb panasz. Egy ilyen 
„jelesebb" hibacsoport az 
összes hibának közel 70—80 
százalékát tette ki. Ha pon-
tos statisztikát készítenénk, 

Az ellenőrzés egyik haté- , s hasonló arányokat 
kony módja lehetne, ha a kapnánk. De talán éppen 
vállalatok megkövetelnék az e z é r t - m a m á [ > 3 6 6 t " h a t é v -
építőanyag-ipartól a minő- v e l a vizsgálat után. érthető 
ségtanúsításokat. Csak ilyen 
„bizonyítvánnyal" ellátott 
anyagokat volna szabad be-
építeni. 

Az építésügyi minőség-el-
lenőrzés é s a tanácsi szak-
igazgatás kapcsolatai ugyan 
évről évre javulnak, mégis 
újrafogalmazhatjuk azt a 
kétoldalú elvárást, hogy ez 

és természetes, hogy na-
gyobb türelmetlenséggel vi-
seli a közvélemény és a mi-
nőség-ellenőrzés is „fárad-
tabb" az ismétléstől. Minden 
népgazdasági ágban a mi-
nőségre tesszük már a 
hangsúlyt — az építésben 
sem lehet ez másképpen. 

Lengyel János 

fl dohányzás 
ellen 

Az egészséges táplálkozás, 
a rendszeres testmozg s í f o n -
tosságának hirdetése és ' pro-
pagálása után elsőrendűen a 
higiénés magatartási formák 
kialakítását, népszerűsítését 
állítja munkájának közép-
pontjába az Országos Egész-
ségnevelési Intézet — közöl-
ték szerdán az Intézetben 
tartott sajtótájékoztatón. A 
hazai közvéleménnyel — mi-
ként elmondták — igyekez-
nek széleskörűen elfogadtat-
ni a már sok helyütt beve-
zetett és Jól bevált gyakorla-
tot, hogy az értekezleteken 
egyáltalán ne dohányozza-
nak, s az Irodákban ls mel-
lőzzék a „füstölést". 

Az idei egészségnevelő 
munka fő törekvései jól ki-
fejeződnek az új Jelszóban: 
„Az egészseg — értek". A 
dohányzás, a túlzott alkohol-
fogyasztás, a zajártalmak el-
leni küzdeiem mellett most 
előtérbe állítják a személyes 
és a környezeti higiéné fon-
tosságát. (MTI) 

Zeneművészele 
csoportértekezlete 

Három megye szakembe-
reit tömöríti a Magyar Ze 

úgy ünnepelték meg. hogy a 
kamarazenekari napok soro-

neművészek Szövetségének zatába illesztették; ezeken a 
dél-magyarországi i csoportja, napokon hangzott el egyebek 
mely évente két alkalommal között Vántus István, Hti-
tán plenáris ülést. Így zöm- szar Lajos, Molnár Lastlo 
mel az elmúlt hat hónap te- egy-egy kompozíciója. No-
vékenységéről • adott számot vemberbe.n nagy érdeklődés 
tegnapi értekezletükön We- kísérte a budapesti Fészek 
ninger Richárd, a csoport tlt- Klubban Vántus István szer-
kára, emellett azonban szólt zőí estjét, hasonlóképpen de-
a korábbi munkájukról, s cember elején Szegeden Hu-
az elkövetkező időszak ten 
nivalóiról. 

Tavaly februárban 

szár Lajosét, a Bartók Mű-
velődési Központban. A csó-

két P n r t sokat profitálhat abból, 
koncériet adtak" ál "alános is- hogy Szegeden stabil előadói 
kolásoknak abból a tan- gardaja alakult ki a kortárs 
anyagból, melyhez elóben zenének, Boda, Peter^ Sin 
ritkán juthatnak hozzá a Katalin, Sze 

Nem kevés ered- rek Ferenc 
művészei a 

Katalin, Szecsődi Ferenű, Ke-
fiatalok. Nem kevés ered- rek Ferenc foglalkoztatott 
ménnyel, hiszen most négy művészéi a Filharmóniának 
hasonló hangversenyt kértek Az elkövetkező hónapok 
az érdekeltek. A kortárs kiemelkedő rendezvényenek 
lengyel zenéből játszottak ígérkezik a Vaszy, Viktor ha-
Balassagyarmaton, Miskol- Diánák évfordulójára emlé-
con; márciusban Szegeden március 12-1 koncert 
rendezték meg a mai magyar (Vaszy Viktor teljes könyv-

hetét, nagy közönség- kottatarét a főlskolara ha-zene 
sikerrel. 

nagy 
Ugyancsak népsze- gyatékozta), valamint a mai 

rű"vÓít Ba ján" Farkas Ferenc magyar zene hetének május 
régebbi műveiből összcállí- 5 ~ k ö z ö t t ! eseménysoro-
tott szerzői estje, a budapesti 
NDK zenei napokon pedig A z értekezleten a 
Szecsődi Ferenc és Kerek Fe- pártbizottságot Tóth 

...... , zsanna munkatárs, a 
renc kozremukodese kepvl-

megyel 
Zsu-

városl 
pártbizottságot Kormányos 

selte a csoportot Az októbe- András munkatárs képvi-
ri zenei világnapot ezúttal selte. 

r 

Újító pedagógusok 

Szegeden is vendégszerepel 
a kolozsvári magyar színház 

A Kolozsvári Állami Ma-
gyar Színház vezetői, Biszt-
rai Mária igazgató, Harag 
György főrendező, Horváth 
Béla rendező és művészei, 
valamint Dumltru Radu Po-

Szellemi energiagazdálkodás 
Ha újítómozgalomról hal- el is fogadták. Kár viszont megállapodás születik, a 

lünk, sürgő-forgó ezermeste- hogy az országos szinten al- pénz viszont — kevés. Pedig 
rekre gondolhalunk, otthon kalmazandók száma már jó- régi törvény; a dolgozót ér-
fúró-faragó, ötletgazdag em- vai kevesebb: 1978-ban pél- dekeltté kell tenni a termelés-
berekre, akiknek talalmá- dául 37. Magyarán: amit a ben. Ami pedig az iskolák 
nyait munkahelyeiken. a pedagógusok újítanak. azt tantestületeinek, tehát az al-
gyárakban, üzemekben vagy többnyire a „perifériák" kotómühelyeknek légkörét il-
hasznosítják vagy nem. használják-hasznosítják. letl — haj-haj, sóhajthatná-

Ha pedagógus újítókról Bírál, dönt a minlsztériu- nak a tanerők, erről is lehet-
hallunk — értetlenül cso- mon kívül az Országos Pe- ne egy-két szavunk. Meg 
dálkozunk. Hiszen az oktató- dagógiai Intézet, az Orszá- nem tudni, hogyan lehetne 
nevelő munkában minden gos Oktatástechnikai Köz- ösztönözni az igazgatókat ott. 
újdonság hasznát kimutatni pont, a TANÉRT. S az az ahol erre szükség lenne: se-
roppant nehéz, hosszú időt általános vélemény, hogy OBsék jobban találékony pe-
és meglehetős kockázatot is igen kevés a módszertani dagógusaikat. A fiatal ta-
követel. Ráadásul gaztíasá- jellegű újítás, pedig új tan- nárok újítokedvét sen» ár-
gossági szempontokra sem tetvek, tankönyvek, reformok tann felkelteni. Nem ls első-
lehet hivatkozni: a korszerű árasztják el folyamatosan az sorban az anyagiak, hanem 
szemléltetőeszközök például oktatásügyet. Gyanítható, inkább a hivatástudat. a kez-
látszólag csakis többletkia- hogy a kezdeményezőkész- detben annyira szükséges ön-
dásokat jelentenek. És egy- ség hiányát a következő bizalom miatt. 
általán: ml tekinthető újítás- okozhatja: ahhoz, hogy a túl J ó példák persze szép 
nak — a pedagógiában? sok „felülről jött" újhoz még számmal akadnak. Az újítás. 

Három évvel ezelőtt jelent újabbat kitalálhassanak - mint a pedagógiában az ön-
sée szereti színházát ezt b! meg az a minisztériumi ren- előbb rendben kell látni a képzés sajatos formaja, 

! v, delet, amely az utóbbi kér- többit. Megszokni őket, kiiga- Veszprém megye tobb falu-
zonyítja az is, hogy az iden , d é s r £ a d választ" egyértel- zodni közöttük. Ami viszont ta^an es varosaban, vagy a 
csaknem hétezren váltottak m ű e n szabálvozza a oedaaó- az eszközöket, a technikai ta- mlskolc-perecesbányai álta-

bérletet. Jóval többen, mint 
bármelyik előző évadban. A 

pescu drámaíró, Kolozs me- Magyarországon bemutatásra 
gye szocialista művelődési 
és nevelési tanácsának alel-
nöke, Sütő András, Paul Eve-
rac romániai írók szerdán 
délelőtt a Royal-szálló ke-
rámiatermében találkoztak a 
sajtó képviselőivel. Az új-
ságírók kérdéseire a vendé-
gek elmondták: a csaknem 
200 éves színház — amely a 
forradalmi eszmék jegyében, 
a nép szolgálatára született 
— büszkén vallja alapítóinak 
hitvallását. Hiven ápolja há-
nyom^nyait, az erdélyi ma-
gyár kultúrát, az anyanyel-
vet. Ugyanakkor a szüntelen 
megújításra törekedve kor-
szerű művészeti eszközökkel 
a mai követelmények szerint 
építi a jövő színházát. 
Együttműködik a romániai 
írókkal és közös alkotómun-
kájuk eredményeként szá-
mos ősbemutatót tartottak. 
Repertoárjukon azonban szép 
számmal szerepelnek a szo-
cialista országok drámái, 
csakúgy, mint a világiro-
dalom klasszikusainak mai 
nyugati írók művei. A fel-
szabadulás óta 380 színpadi 
művet mutattak be, így 
több mint. 10 ezer előadást 
tartottak, négymilliónál is 
több néző előtt. Szamos men-
ti otthonukon kívül Erdély 
más városaiban a magyarok 
lakta községekben, falvak-
ban is játszanak. A közön-

kerülő produkciók jelzik a 
színház műsorpolitikáját, 
művészi törekvéseit. 

Budapesten a társulat a 
Vígszínházban lép fel. Ez-
után Szegeden folytatják a 
vendégszereplést: február 
5-én Az ötödik hattyút, 6-án 
az Egy lócsiszár virágvasár-
napját játsszák. (-MTI) 

Pályázat zenész-
tiszthelyettesképző szak-

középiskolai jelentkezésre 
A Honvédelmi Miniszteri- nokságtól, Illetve az iskola 

um jelentkezésre hívja, fel igazgatójától szerezhetnek 
az általános, s közülük is el- be. 
sősorban a zenei általános Az iskolát elvégzett hali-
iskolák nyolcadik osztályos gatók a Magyar Néphadse-
fiútanulóit, akik vonzódnak reg fúvószenekaraiban telje-
a zene és a katonai életpá- sítenek szolgálatot. A ta-
lya iránt, és vállalják, hogy nulóidő alatt a diákok teljes 
tanulmányaik befejezése és ingyenes ellátást, továbbá 
után a Magyar Néphadse- tanulmányi eredménytől füg-
regben katonazenészként tel- gően teljesítménypótlékot és 
Jesítenek szolgálatot. zsebpénzt kapnak. 

A jelentkezés feltételei: A jelentkezési feltételekről 

műen szabályozza a pedagó- az eszközöket, _ ~ , 
gusmunkában az újítás fo- lálmányokat illeti, már ke- bmos iskolaban nagyvonalú, 
galmát, az újítómozgalom vésbé van szükség biztatás- egész kollektívákat megmoz-
rendjét, szabályait. Az utób- ra. gató eredményekkel járt. B,-
bi két-három évben nagy- Az eredményesebb oktató- zonyttvan a teteit, ma az 
mértékben nőtt a tanárok ál- nevelő munka érdekében fel- f 8 8 z e r u energtagazaaiKooas 
tol benyújtott újítások szá- hívást tett közzé a mintszté- * d £ j e ? . legalább azt hasznai-
ma. Ami annál örvendetesebb rium, mintegy tízezer óvoda J u k k l 

hiszen az újítómozgalom or- és iskola közel százezer pe- y a n
n szellemi energiámra* 

szagos megtorpanása után dagógusának „címezve". Vár- p a . , , . . l i t A i n l c 
történt így. Míg 1975-ben ják a környezetvédelmi ne- . , , f * " " ™ ™ ' 
összesen 55 új elképzelés, ta- velést segítő, a helyes közle- p r o p ^ , h ' T 
lálmány „futott be" az ille- kedési magatartást tovább ^ I Z Z i l fiLi " 
tékes megyei művelődésügyi szabályozó, a meglevő eszkü- l e i , a P ^ ű ó a u s o k «*J(Msai-

már zöket takarékosabban fel- 4 
S használni iavasoló az isko- felfele % velőben. Foltetlenül 

-H^JrteT örülni kell ennek, biztatni, 
la, szervezest, admmisztrá- b u í d í £ a n i a l e g i I i e t é k e s e b b e : 

ket, a gypkran szinte elkép-
tásban a szakmunkára ne- ?! i b ® t e t l e , n teherbírású igen 
velést célző koncepciókat - f? . f e l b e c s . u ! ; 
mindent, ami okos, átgon- hetetlen hasznossagu munkát 
Bolt, jobbító. y é g z f tanárokat, nevelőket. 

Segítem nekik, amennyire es 
Ezt mondja a miniszté- ahol csak lehet. Hozzátenni 

rium. Mit mondanak a taná- még legfeljebb annyit lehet, 
rok? Vitáznak a díjazásról, hogy Szeged — iskola vá-
és többnyire jogosan. Az r o s . . . 
„eszmei díjról" kétoldalú Domonkos László 

osztályokhoz. 1977-ben 
284, 1978-ban pedig 398. 
mintegy 70 százalékukat 

magyar állampolgárság, 
egészségi és fizikai alkal-
masság, és rátermettség a 
zenei oktatásra. Az érdeklő-
dők jelentkezési lapot a me-

részletesebb információt a 
Magyar Néphadsereg Köz-
ponti Zenész Tiszthelyettes-
képző Szakközépiskoláján, 
Budapest, pf. 12/S. IX. Ül-

eiót ésszerűsítő ötleteket 
éppúgy, mint a pályaválasz-

Készülődés a könyvhétre 

gyei hadkiegészítési és terű- lői út 133. szám alatt adnak. 
letvédelmt, Budapesten a fő- A jelentkezési 
Városi hadkiegészítő parancs- 198V. február 20. 

Már formálják, pontosít-
ják az idei, 51. könyvhét 
könyvlistáját, programjait 
Az ünnepi könyvhét orszá-
gos szervező bizottságán el-
mondták: idén május 30-a 
és június 6-a között kerül 
sor kulturális életünk ki-
emelkedő eseményére. A fő-
városban ez alkalommal a 
VI. kerület lesz a központi 
rendezvények házigazdája: a 

határidő I L i s z t Ferenc téren tartják nek 75. 
I május 30-án az ünnepi meg- szőnti. 

nyitót A vidéki rendezvény-
sorozat nyitányának színhe-
lye május 31-én — Szeged 
lesz. 

A szervezők gondos válo-
gatás, alapos megfontolás 
alapján döntenek arról, ml 
kerüljön a kiadók gazdag 
könyvterméséből az ünnepi 
könyvheti listára. Számos 
mű József Attila születésé-

évfordulójót kö-


